РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГЛАВА ШЕРБАКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 апреля 2023 г. № 46 - п

«О порядке проведения
антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов и
нормативных правовых актов Главы
Шербакульского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009г. № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 N
96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый порядок проведения антикоррупционной
экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов
Главы Шербакульского муниципального района.

2. Комитету по правовой и кадровой политике обеспечить проведение
антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и
нормативных правовых актов Главы Шербакульского муниципального района при
проведении мониторинга их применения.

3. Признать утратившими силу постановления Главы Шербакульского
муниципального района № 422-п от 19.12.2012 года «О порядке проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов Главы Шербакульского муниципального района», №
236-п от 01.07.2013 г. «О внесении изменений и дополнений в постановление №
422-п от 19.12.2012 года «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов Администрации Шербакульского муниципального
района».

Глава Шербакульского
муниципального района                                                                     А. А. Молоканов

Приложение
к постановлению Главы Шербакульского муниципального района

от 12.04.2023 г. № 46 -п

ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и

нормативных правовых актов Главы Шербакульского муниципального района

I. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных
правовых актов Главы Шербакульского муниципального района

1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов Главы

Шербакульского муниципального района (далее - проекты нормативных правовых актов)
проводится специалистом, ответственным за проведение антикоррупционной экспертизы
при проведении их правовой экспертизы в соответствии с Методикой проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от
26 февраля 2010 г. N 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов».

2. Проекты нормативных правовых актов, не менее чем за 3 дня до их принятия,
направляются в прокуратуру  Шербакульского района для проведения антикоррупционной
экспертизы.

3. В случае если специалистом при проведении антикоррупционной экспертизы
проекта нормативного правового акта коррупциогенных факторов не выявлено, он
согласовывается в установленном порядке, путем проставления штампа, подтверждающего
проведение антикоррупционой экспертизы, на экземпляре нормативного правового акта.

4. При выявлении в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов
специалист,  ответственным за проведение антикоррупционной экспертизы, отражает
выявленные коррупциогенные факторы в заключении.

5. Коррупциогеные факторы, выявленные при проведении антикоррупционой
экспертизы проекта нормативного правового акта устраняются специалистом,
ответственным за его подготовку, на стадии доработки проекта нормативного правового
акта, после чего доработанный проект нормативного правового акта направляется на
повторное рассмотрение специалистом, ответственным за проведение антикоррупционной
экспертизы.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов Главы Шербакульского муниципального района

6. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Главы

Шербакульского муниципального района (далее - нормативные правовые акты)
проводится при мониторинге их применения.

7. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных
утратившими силу нормативных правовых актов.

8. В случае если специалист, осуществляющий мониторинг в рамках своей
компетенции, выявляет наличие в нормативном правовом акте норм, способствующих
созданию условий для проявления коррупции, он готовит предложения по устранению
выявленных коррупциогенных факторов и направляет специалисту, ответственному за
проведение антикоррупционной экспертизы.

9. После проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта и
устранения положений способствующих проявлению коррупции, специалист,
ответственный за проведение антикоррупционной экспертизы проставляет штамп,
подтверждающий проведение антикоррупционной экспертизы, на экземпляре уже
утвержденного нормативного правового акта.

consultantplus://offline/ref=DEDFDD33CABDFD18FE775D027F54C3AB3A60E798DAA91F668CB2CF1F9DA31619E92D4D6891F903K9D7F

	II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы